ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2024.
(Do Deputado Michel Henrique)

  Senhor Presidente,

  REQUEIRO, na forma regimental, depois de ouvido o plenário e

cumprida às formalidades regimentais, que seja requerido apelo ao Comandante

Geral da Polícia Militar, Cel. Sergio Fonseca, para implantação de Ronda Rural

nos municípios de CAMALAÚ, CONGO, COXIXOLA, LIVRAMENTO,

MONTEIRO E OURO VELHO.

A justificativa para essa solicitação é fundamentada em razões de

segurança pública, bem-estar da população local e necessidades específicas da

região. A presença policial nessas regiões desempenha um papel crucial na

prevenção de crimes, na resposta rápida a situações de emergência e na

promoção da sensação de segurança entre os moradores. Além disso, as áreas

rurais muitas vezes apresentam desafios únicos, como a extensão territorial, a

dispersão da população e a necessidade de proteger propriedades agrícolas e

pecuárias. Por meio de rondas rurais, pode-se contribuir para a prevenção de

furtos, roubos e outras atividades criminosas que afetam diretamente os

produtores locais. A segurança nas áreas rurais também é essencial para o

desenvolvimento econômico da região, uma vez que muitas famílias dependem

da agricultura e da pecuária para sua subsistência

Sala das Sessões, em 10  de abril de 2024.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

12.350